la moneda nueva, et a los dichos prelados et iglesias et abbades et monesterios et clérigos et órdenes o a qualquier déllios o a sus vassas (sic) o a quien su boz toviessen todo el dano et el menoscabo que por ende recibiessem doblado, et iemás a los cuerpos et a lo que oviessem me tornaria por élle. Et sobre ésto mando a todos mis adelantados et merynos mayores de los regnos de Castiella et de León et de Gallizia et a los merynos que por ellos andudieren et a todos los alcaldes, iurados, merynos, iuyzes, iusticias, alguaziles et a los otros aportellados et a los mis officiales de las villas et de los lugares de los mis regnos o a qualquier o a qualesquier déllios a quien fuere mostrado por los prelados o por los abbades o por los priores o por qualquier déllios o por sus procuradores o de qualquier déllios, que lo cumplan et lo fagan cumplir assi commo sobredicho es et en esta carta se contiene, et que non consientan a ninguno que passe contra ello nin contra parte délllo.

Et si alguno o algunos passaren contra ésto que sobredicho es et en esta carta se contiene o contra alguna cosa délo, que gelo non consientan et quel peyndren por la pena de los mill moravedis sobredichos et los guarden pera fazer délllo lo que yo mandare, et que fagan fazer emienda a los quereosos que por ende querelaren o a qualquier déllios o a quien su boz toviere de todo el danno et el menoscabo que por ende recibieren doblado. Et non fagan ende al por ninguna manera, si non a los cuerpos et a lo que oviessem me

tornaria por ésto. Et de commo los dichos officiales o  
qualquier d'ellos cumplieren esto que yo mando et en commo  
esto passare, mando a qualquier o a qualesquier escribanos  
pùblicos de qualquier villa o logar a quien fuere demandado  
por los prelados et abbaies et priores o por qualquier  
d'ellos o por los procuradores o procurador de qualquier o  
qualesquier d'ellos que dé ende testimonio signado con su  
signo, porque yo sepa em commo los uno et los otros cumplen  
mio mandado et faga sobre ésto lo que la mi merced fuere. Et  
non fagan ende al so pena de cien moravedis de la moneda  
nueva a cada uno et del officio della escrivanía. Et porque  
ésto sea firme et estable yo, el sobredicho rey don  
Alffonso, mandé ende dar esta carta sellada con mio seollo  
de plomo a Dom frey Beringel, arçobispo de Santiago et a su  
eglesia.

Dada en Valladolit, quinze dias de febrero, era de mill  
et trezentos sesenta et quatro annos.

Yo, Iohán Martínez de la Cámara, la fiz escrivir por  
mandado del rey.

Garcia González. Ruy Martinez. Pedro Martinez. Martinus  
Pérez. Garcia Alffonso, registrada.

NOTAS

\*Borrado por expuntuación nin.

\*Corregido sobre dananda.

340

1326, julio, 28. Medina del Campo.

Ordenamiento de Alfonso XI sobre las heredades  
realengas que habían sido adquiridas por los  
eclesiásticos.

Fols. 164 r.- 166 v.

ED.: LOPEZ FERREIRO: H.C., VI, ap. XIV.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., VI, pág. 73.

(Christus, alfa et omega). En el nombre de Dios, Padre  
et Fijo et Spiritu Santo, que som tres personas et un Dios  
que bive et regna pera siempre iamás, et de la  
bienaventurada virgen gloriosa Sancta Maria, su madre, que  
nos tenemos por senora et por avogada en todos nuestros  
fechos, et a onrra et a servicio de todos los santos de la  
corte celestial. Queremos que sepan por este nuestro  
privilegio todos los omes que agora som et serán daquí  
adelante commo nos, don Alfonso, por la gracia de Dios rey

de Castiella, de León, de Toledo, de Galizia, de Sevilla, de  
Córdova, de Murcia, de Rahan, del Algarbe, et sennor de  
Molina<sup>o</sup>, porque este anno que agora passo de la era de mill  
et trezientos et sesenta et tres annos<sup>o</sup>, en las cortes que  
nos mandamos fazer en Valladolit, que compliemos quatorze  
annos et tomamos la nuestra fazienda et governamiento de los  
nuestros regnos del nuestro sennorio en nos, et fueron  
iuntados y connusco el inffante dom Filipe et dom Iohán,  
fijo del inffante dom Manuel, et don Iohán, fijo del infante  
dom Iohán, nuestros tios, et ellos, veyendo que era  
feniscida la tutoria porque nos aviamos hedat complida et  
que podiamos governar por nos los nuestros regnos, dexaron  
las tutorias, et otrossi fueron iuntados y connusco los  
prelados et ricos omes et inffançones et cavalleros et  
procuradores de las çibdades et villa et logares de nuestros  
senorios. Et entre las otras cosas que y fueron tractadas et  
libradas que cumplian pera serviço de Dios et nuestro pro  
et guarda de todos nuestros regnos, los procuradores de las  
dichas çibdades et villas et logares del nuestro sennorio  
pedíronnos merced mucho affincadamente que mandassemos  
tomar todo lo que era passado del nuestro regalengo al  
abbedengo. Et nos, veyendo que nos pedian nuestro servicio  
et que lo podiamos fazer, mandámoslo tomar. Et scbréstó  
algunos prelados del nuestro sennorio et los procuradores de  
los otros prelados que non vñieron a nos et de los cabildos  
de las eglesias cathedrales et colegiadas iuntáronse  
connusco en Medina del Campo et pedíronnos por merced en su

nombre de los otros prelados et cabildos, abades et priores  
et monesterios et de la otra clerecia que nos que  
toviéssemos por bien que passassem élllos connusco, segund  
que passaro, élllos et los sus antecessores con los reyes  
onde nos venimos, et sennaladament en fecho de lo que passó  
del nuestro regalengo al abbadengo et de las otras cosas que  
se contienen en este privilegio, que toviéssemos por bien de  
les fazer merçed. Et porque siempre fue et es nuestra  
voluntad de servir a Dios et onrrar los prelados et las  
eglesias et monesterios et clerecia de nuestro senorio et  
de lles fazer muchas merçedes et gracias et libertades.  
segund que lo fizieron los reyes onde nos venimos. Et  
otrossí por servicio que los fizieron sennaladament por lo  
que passó con nuestro regalengo al abbadengo pera  
defendimiento de la nuestra tierra contra los enemigos de la  
fe, tenemos por bien de fazer merçed a todos los prelados et  
eglesias cathedrales et colegiadas, cabildos, abades et  
monesterios et a todos los otros beneficiados et clérigos et  
clerecia de todo el nuestro senorio en todas estas cosas.  
segund que en este privilegio se contienen.

Primeramente a lo que nos pedieron que nos que  
otorgássemos por nuestro privilegio o carta que este servicio  
que los prelados et las eglesias et la clerezia et los  
abades et monesterios nos fazen que lo /non/ tomamos por el  
regalengo que passó a las eglesias que son privilegiadas de  
los reyes, porque puedan comprar libremente del regalengo  
pera su común, et esto pudieron et pueden fazer segund los

privilegios que an. A ésto les respondemos que el servicio que d'ellos tomamos que lo tomamos por lo que passo del nuestro regalengo al abbadengo como non devia. et ésto por el servicio que nos fazen que gao quitamos todo fasta el dia de oy. et quanto lo que dijen por los privilegios por lo de adelante. Tenemos por bien que las eglesias et los prelados que las an que les sean guardados bien et complidamente segund que les fueron guardados en tempo de los reyes onde nos venimos.

Et otrossi a lo que nos pedieron que declaremos por este nuestro privilegio o carta que los bienes que passaron hasta aquí et passaren daqui adelant a los prelados et a las eglesias pera sus personas singulares por compras o por cambio o en otra manera qualquier que se pudo et puede fazer et que non es contra los ordenamientos de las cortes de Nágera et de Benavente et la declaración que hizo el rey dom Sancho, nuestro avuelo, en esta razón fallándolo assí por derecho, segundo que en ella se contiene que es bona et derecha et que la otorgemos nos et la confirmemos por este nuestro privilegio o carta. A ésto respondemos que quanto los prelados que tenemos por bien que non compren ninguna cosa, ca non lo pueden fazer. segund los ordenamientos et las declaraciones; et quanto los clérigos, tenemos por bien que compren segund los ordenamientos et declaraciones que hizo el rey dom Sancho.